MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Bolsas de Monitoria

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS
1. EDITAL
O Departamento de Microbiologia e Parasitologia da Unidade - Instituto de Biologia da
Universidade Federal de Pelotas torna público que realizará Concurso Seletivo para o
preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução
05/2014 e Instrução Normativa PRG/CPP 001/14, conforme a identificação do Campo 2
2. IDENTIFICAÇÃO
Disciplinas com códigos: Área: Microbiologia e Imunologia: 0030017 (Microbiologia e
Imunologia - Veterinária); 0030019 (Microbiologia e Imunologia - Odontologia); 0030035
(Microbiologia e Imunologia - Nutrição); 0030037 (Imunologia - Biologia); 030039
(Microbiologia - Biologia); 0030043 (Microbiologia Ambiental); 0030053 (Microbiologia -
Química Industrial); 0030056 (Microbiologia e Imunologia - Enfermagem e Obstetrícia);
0030062 (Microbiologia - Medicina); 0030064 (Imunologia Medicina); 0030070
(Microbiologia - Farmácia); 0030077 (Microbiologia e Imunologia - Zootecnia); 0030079
(Microbiologia - Biologia); 0030069 (Microbiologia - Engenharia Sanitária e Ambiental).
Área: Parasitologia: 0030018 (Parasitologia – Veterinária); 0030022 (Parasitologia Humana
– Biologia); 0030029 (Parasitologia – Nutrição); 0030063 (Parasitologia – Medicina);
0030066 (Parasitologia Básica – Farmácia); 0030076 (Parasitologia dos Animais Domésticos
– Zootecnia)
Período de Atividades: 15 de maio a 31 de dezembro de 2014.
Número de vagas e vinculação da mesma (Bolsa Acadêmica ou Bolsa Permanência): (03
vagas para Bolsa Acadêmica e 02 vagas para Bolsa Permanência). Sendo 03 vagas para
Área de Microbiologia e Imunologia; 02 vagas para Área de Parasitologia;
Período e horário das inscrições: 06 de maio (14 às 17 horas) a 09 de maio de 2014 (8:30 às
11:30 horas e das 14 às 17 horas)
Local das inscrições: Campus Capão do Leão – Instituto de Biologia - Secretaria do
Departamento de Microbiologia e Parasitologia - Prédio 18
Requisitos para a inscrição:
- Estar regularmente matriculado e frequentando curso de nível superior na Universidade
Federal de Pelotas;
- Não esteja cursando a primeira ou a última etapa (semestre ou ano) do curso;
- Ter cursado e ter sido aprovado na disciplina de Microbiologia e Imunologia; Parasitologia,
conforme área de concurso.
- Não ter outras modalidades de bolsa, exceto aquelas vinculadas à Pró-Reitoria de
Assistência Estudantil – PRAE;
- Quando concorrente na modalidade Monitoria - Bolsa Permanência comprove a assistência
por algum dos seguintes programas geridos pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE):
moradia estudantil, auxílio moradia, auxílio alimentação, auxílio transporte, auxílio
instrumental odontológico e auxílio pré-escolar.
- Possuir disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para se dedicar às atividades ligadas à
bolsa;
 Documentos necessários para inscrição: 1) Cópia da Carteira de identidade e CPF; 2)
Cópia do cartão do banco (que apareça o número da agência e conta-corrente); 3) Histórico

escolar (emitido pelo cobalto); 4) comprovação de bolsa da PRAE (quando for o caso), 5)
preenchimento do formulário de inscrição (disponível no departamento).
Tipos de provas: Entrevista Técnica e Prova Prática
Data e horário das provas: 12/05/2014 (segunda-feira) às 12:30 horas
Local das provas: Departamento de Microbiologia e Parasitologia – Instituto de Biologia –
Prédio 18: Sala 19 (Lab. Microbiologia); Sala 18 (Lab. Parasitologia).
3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 06 de maio de 2014.
                                                    ______________________________________

                                                            Chefe de Departamento (ou cargo equivalente)